ПРОТОКОЛ №4

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 20.02.2002 г.

Присутствовали:

Малинина Е.К., Филимонова О.Г., Арсланьян В.П., Бухарова Е.В., Моисеенко С.Ю., Геркова И.Н., Лапина Н.В., Матчанова И.Г., Еремина Л.А., Шаренкова Н.В., Крушинских Л.Ю., Осина О.Р., Ермолаева О.Н., Протасова И.И., Филиппова Н.П., Кимрякова Л.С., Казанова Е.В., Алтухова Т.Н., Лупикова И.В., Липатова Н., Савлова Г., Журавлева О.

Приглашены:

Косьмина О.В., сотрудник Областного Центра психодиагностики и консультирования,

Гакер О.М., директор туристического клуба «Романтик».

Повестка дня:

1. О планах работы Клуба психологов Подмосковья
2. О работе турклуба «Романтик»
3. Тематическое сообщение «Общие принципы и границы применения психодиагностических методик»
4. О посещении заседания Клуба психологов Подмосковья на тему аутоагрессии.
По первому вопросу:

Выступила Косьмина О.В., ознакомила присутствующих с программой работы курсов по психодраме, повесткой дня заседания клуба психологов подмосковья по формированию жизненных навыков в начальной школе.

По второму вопросу:

Выступил Гакер О.М. о возможностях туристического спорта при коррекции личностного развития подростков.Оставил рекламу и координаты Клуба «Романтик»: тел. 4-67-30.

По третьему вопросу:

Выступила Малинина Е.К. с сообщением по теме «Общие принципы и границы применения психодиагностических методик» (материал прилагается)

В обсуждении приняли участие Арсланьян В.П., Филимонова О.Г.

По четвертому вопросу:

Выступила Малинина Е.К. – о выступлении врача психиатра Кучеренко Максима:

Суицид – факт совершения попытки самоубийства;

Парасуицид – неосознанное или осознанное нанесение себе вреда, не приводящего к смерти.

Мотивы могут располагаться в трех плоскостях:

· Экзистенциональное поле;

· Типологическое поле;

· Социальное поле.

Теретические позиции: Дюркгейм – основатель научного подхода к изучению суицида. Далее – Фрейд, Менингер, Беккер.

Возможные причины совершения аутоагрессии:

1. Смерть как переход к лучшей жизни;

2. Психопатии;

3. Месть;

4. Избавление от страданий.

Статистика:
Норматив суицида – в год 20 чел. На 100000 населения.

1990-1994 года – в среднем в России 28 чел.

1994-1998 года – 25 чел.

1999 год – 27-28 человек.

Основной возраст совершения завершенных попыток – 45-60 лет.

Факторы, способствующие суициду:

Социальные:

Алкоголизм;

Насилие;

Суицидальные мысои;

Депрессия;

Госпитализация;

Потеря близких;

Утрата работы.

Эмоциональные:

Утрата;

Миграция;

Рождение ребенка;

Поиск работы.

Рекомедуемая литература по суициду у подростков:

Иовчук И.М., Северный А.А. Депрессия у детей и подростков. /Приложение к журналу «Дефектология», вып.2 –М., 1999г.

В обсуждении приняли участие: Геркова И.Н., Филимонова О.Г., Арсланьян В.П., Косьмина О.В., Казанова Е.В., Лупикова И.В., Кимрякова Л.С.

Секретарь

Казанова Е.В..

1
2